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ANOTACE

Náplní této bakalářské práce je trávení volného času dětí 3., 4. a 5. ročníků

1. stupně ZŠ na venkově a ve městě v okolí středočeského města Benátky nad

Jizerou. V první, teoretické části, jsou vysvětleny základní pojmy, které se týkají

problematiky volného času. Jsou zmíněna zařízení určená pro volný čas.

Z ontogenetického hlediska je charakterizováno mladší školní období.

Druhá, praktická část, seznamuje s regionem Benátecka, konkrétně s obcemi

Chotětov, Horní a Dolní Slivno a Benátky nad Jizerou. V této části je popsána

nabídka volnočasových aktivit ve zmíněných lokalitách. Je zdokumentován

dotazníkový průzkum, který byl prováděn za účelem zjištění rozdílů v trávení

volného času dětí na venkově a ve městě.

KLÍČOVÁ SLOVA

volný čas, pedagogika volného času, volnočasová zařízení, mladší školní období,

Benátecko

ANNOTATION

The purpose of this thesis is to describe and evaluate as well as contrast

and compare the leisure time of pupils attending Year 3, Year 4 and Year 5 of

primary schools in the countryside and in the town, in this case Benatky nad

Jizerou. In the first theoretical part, there are explained the basic concepts relating

to the issue of leisure time. There are also mentioned places and facilities where

children spend their free time. From the ontological point of view it is characterized

for younger children. The second part, which is the practical part, introduces the

region of Benatky nad Jizerou, in particular with the municipalities such as

Chotětov, Horni and Dolni Slivno and Benátky nad Jizerou. This part describes the

choices of leisure activities in the above-mentioned locations. The survey has been

conducted in order to distinguish the differences of children spending free time in

the countryside and in the city.
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 leisure time, pedagogy of leisure time, leisure facilities, younger school children,
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Úvod

Volný čas je součástí života každého člověka. V současné době se dočkal

většího zkoumání, je to moderní pojem, který má obsah a účastníky. Volný čas

pomáhá utvářet konkrétní podobu našeho dne, vypovídá o našich hodnotách, cílech,

spoluurčuje rytmus života.

Aby byl volný čas tráven smysluplně po celý život, je důležité tomuto naučit

děti již od útlého věku. Moje bakalářská práce se zabývá trávením volného času dětí

z I. stupně ZŠ. Na tuto věkovou skupinu jsem se zaměřila z toho důvodu, že na

I. stupni ZŠ pracuji jako učitelka a vychovatelka v ŠD.

Cílem práce je také zjistit rozdíly v trávení volného času dětí na venkově a ve

městě ve vybrané oblasti Mladoboleslavska, konkrétně okolí Benátek nad Jizerou.

Je to oblast mého bydliště a mého pracoviště. Znamená venkov horší využití

volného času? Nabízí město atraktivnější způsoby trávení volného času? Jsou žáci

mladšího školního věku při výběru volnočasových aktivit ovlivňováni rodiči nebo je

brán ohled na jejich názor a skutečné zájmy?

Teoretická část práce se zabývá charakteristikou volného času, současnému

pohledu na něj, zmíním období mladšího školního věku z hlediska vývojové

psychologie, srovnám možnosti trávení volného času na venkově a ve městě,

pokusím se přiblížit okolí Benátek nad Jizerou. V praktické části se zaměřím na

dotazníkový výzkum u vybraného vzorku dětí 3., 4. a 5. ročníku z venkova a města.
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1 Volný čas

Volný čas se v současné době dočkal většího zkoumání. Pedagogika volného

času se stala moderním a zajímavým oborem.

V odborné literatuře se problematikou volného času zabývá několik autorů,

a proto existuje i více definic volného času. Jako nejvýstižnější shledávám definici

B. Hofbauera, který volný čas definuje jako čas, kdy člověk nevykonává činnosti

pod tlakem závazků, které vyplývají z jeho sociálních rolí. Čas, který zbývá po

splnění pracovních i nepracovních povinností.
1

Dle Průchy je volný čas časem, s kterým člověk může nakládat dle svého

uvážení a na základě svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin

běžného dne po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o

vlastní fyzické potřeby (včetně spánku).

Pod pojem volný čas se běžně zahrnuje odpočinek, rekreace, zábava, zájmové

činnosti, zájmové vzdělávání, dobrovolná společensky prospěšná činnost i časové

ztráty s těmito činnostmi spojené.
2

V dřívějších dobách neměli lidé tolik volného času. Až ve 20. století se u

vyšších vrstev stal volný čas součástí života. V roce 1918 byla pracovní doba 6 dnů

v týdnu a 48 hodin týdně. Pracovní doba 5 dnů v týdnu byla zavedena teprve v 60.

letech minulého století.

Podle Pávkové má každý člověk svůj individuální systém hodnot, který se utváří

vlivem životních podmínek a aktivitou jedince. Z hlediska volného času lze členit

lidi podle toho, jakou hodnotu volnému času přisuzují.
3
Hodnotová orientace

člověka se projevuje i ve vztahu k volnému času a jeho obsahu. Pávková popisuje

tři možné situace – podceňování volného času, přeceňování a chápání reálného

významu volného času. U dětí se můžeme setkat s nadbytkem volného času

a neschopností s ním nakládat, ale také s přetěžováním zájmovými činnostmi.

Pro volný čas je charakteristická svoboda a možnost výběru činností. Menším

dětem by ve výběru volnočasových aktivit měli pomoci rodiče. Je však důležité

1
HOFBAUER, B., Děti, mládež a volný čas. Praha: Portál, 2004, s. 13.

2
PÁVKOVÁ, J. a kol., Pedagogika volného času. Praha: Portál, 2002, s. 13.

3
PÁVKOVÁ, J. a kol., Pedagogika volného času. Praha: Portál, 2002, s. 29.
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dávat pozor, aby si rodiče neplnili své neuskutečněné sny a přání. Je velice snadné

říct si, tohle by mě bavilo, bude to bavit i mé dítě. Takové trávení volného času

nemá pro dítě žádný význam, nerozvíjí ho, naopak pro něj může být stresující. Je

rozumné, najít kompromis mezi názorem dítěte a rodičů. Dítě se může jen

chvilkově nadchnout pro nějakou činnost, pak zjistí, že to není úplně ono a rodiče

by mu v té chvíli měli být dobrým rádcem a podat mu pomocnou ruku.

Kvalitně strávená doba volného času přispívá i k naplňování zdravého životního

stylu. Některým dětem není umožněno trávit kvalitně volný čas. Jedná se hlavně o

děti ze sociálně znevýhodněných rodin. Jsou to děti rodičů, kteří se v této situaci

ocitli náhodou nebo vědomě. V prvním případě se někteří rodiče alespoň snaží

dětem nabídnout nějakou zájmovou činnost, která je pro ně méně finančně náročná.

Ve druhém případě je rodičům jedno, že jejich děti netráví volný čas tak, aby je tato

doba rozvíjela.

1. 1 Funkce volného času

Dle Opaschowského, německého pedagoga volného času, rozlišujeme tyto

funkce volného času:

1) rekreační

2) kompenzační

3) enkulturační, edukační

4) kontemplační

5) komunikační

6) participační

7) konzumní
4

Volný čas je časem, kdy se dítě (nejen ono) setkává s podobně zaměřenými

vrstevníky, vznikají nová přátelství. Během volného času si dítě vynahrazuje

případné neúspěchy ve školním prostředí, zažívá úspěch, uznání, ocenění.

4
KNOTOVÁ, D., Pedagogické dimenze volného času. Brno: Paido, 2011 s. 32.
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1. 1. 1 Pedagogika volného času

V devadesátých letech 20. století se volný čas stával dimenzí prodlužujícího se

života lidí. Začala vnikat pedagogika volného času a příbuzné obory.

Tento nový obor má za úkol analyzovat vývoj výchovy ve volném čase, výchovy

prostřednictvím aktivit volného času a výchovy k volnému času. Měla by do těchto

oblastí vnášet nové podněty a iniciativy a harmonizovat jejich řešení. Pedagogika

volného času má uschopňovat děti a mladé lidi, aby se pomocí rodičů, vychovatelů,

animátorů a později i sami, učili vybírat a využívat vhodné aktivity.

Cílem pedagogiky volného času je výchova harmonicky a mnohostranně

rozvinuté osobnosti, sociálně patologická prevence a volnočasová kompetence.

Předmětem zkoumání jsou děti i dospělí.

1. 1. 2 Metody pedagogiky volného času

Pávková rozlišuje metody názorné, slovní a metody praktických činností.

Názorné metody – dítě se učí osobním příkladem pedagoga

Slovní metody – vyprávění, rozhovory, přednáška, výklad, popis

Metody praktických činností - různé aktivity


[…]


Proto je velmi povzbuzující, že sportovní aktivity obsadily hned druhé místo

a jejich obliba nezaostává o více než polovinu oproti zábavní elektronice.
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9. Vyhodnocení výzkumných otázek

Výzkumná otázka č. 1:

Navštěvují děti z města více kroužků, než děti z venkova?

Na tuto výzkumnou otázku nevyplynula z dotazníku odpověď, která by jednoznačně

určila, zda kroužky navštěvují více děti z města, než děti z venkova. Zájmové

kroužky navštěvuje přibližně stejný počet dětí ve městě i na venkově. Tento

výsledek může být dán tím, že některé děti z venkovských škol do školy dojíždějí

autobusem z okolních vesnic. Pro ně, i pro jejich rodiče, je výhodnější navštěvovat

kroužek pořádaný školou a zkrátit si tím dobu čekání na spoj.

Výzkumná otázka č. 2:

Navštěvují více kroužků mladší děti?

Výsledek této výzkumné otázky byl pro mě překvapující, jelikož můj předpoklad

byl, že do kroužku chodí více mladších dětí. Bylo zjištěno, že kroužky navštěvuje

nejvíce dětí z 5. tříd. Má domněnka o výsledku byla ovlivněna zkušeností z mého

pracoviště, kdy do mého kroužku dochází převážně děti z nižších ročníků.

Výzkumná otázka č. 3:

Vybírají si děti kroužky samy?

Třetí výzkumná otázka podala jednoznačnou odpověď. Většina dotázaných dětí si

kroužek vybírala sama. Je to pozitivní zjištění, které se určitě odráží i na tom, že

činnosti v kroužku děti baví. Pokud si totiž děti zájmovou činnost vyberou samy, je

větší pravděpodobnost, že je bude bavit a bude je po všech stránkách rozvíjet.

Výzkumná otázka č. 4:

Tráví děti hodně času u počítače?

Další výzkumná otázka potvrdila současný negativní trend trávení volného času

dětí. Je šokující, že děti tráví doma velkou část svého volného času u počítače,

notebooku, či tabletu. Je to ale důsledek chování současné společnosti a děti drží

krok s dobou. Moderní technologie se jim líbí a rády by s nimi trávily svůj volný

čas. Takové trávení volného času je pohodlné pro ně, ale i pro jejich rodiče.
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Výzkumná otázka č. 5:

Znamená docházka do venkovské školy menší nabídku volnočasových aktivit?

Odpověď na poslední výzkumnou otázku se nabízela sama. Vždyť jak by mohla

malá venkovská škola soupeřit s možnostmi mnohem větší školy ve městě? Ukázalo

se však, že nabídka kroužků na obou typech škol je srovnatelná. Z odpovědí dětí

vyplývá, že obě venkovské školy nabízejí pestrou paletu volnočasových aktivit pro

děti všech věkových kategorií. Očekávala jsem, že děti z města budou uvádět

„atraktivnější“ kroužky, ale i u nich převládají „tradiční“ kroužky jako malování,

zpěv, klasické sporty.
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 10. Závěr

Již od útlého věku by děti měly být citlivě vedeny k smysluplnému nakládání se

svým volným časem. Není žádoucí, aby dítě navštěvovalo jeden kroužek za

druhým, ale aby si vybralo tu zájmovou činnost, která mu bude přinášet potěšení,

bude ho rozvíjet a případně bude kompenzovat neúspěchy v jiných oblastech.

V první části jsem se zabývala problematikou volného času na teoretické úrovni.

Přiblížila jsem obce a školy, ve kterých probíhal dotazníkový průzkum. Také jsem

popsala možnosti, které obce a školy v trávení volného času nabízejí. V druhé části

jsem popsala průběh a vyhodnocení dotazníkového průzkumu u dětí I. stupně ZŠ

v obcích Chotětov, Dolní Slivno, Horní Slivno a Benátky nad Jizerou. Důležitou

část tvoří grafické znázornění průzkumu.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda děti ve městě a na venkově mají stejné

podmínky k trávení volného času, či nikoliv. Slýchávala jsem totiž od některých

rodičů, že by nikdy nedali své dítě do venkovské školy, protože není kvalitní

a nenabízí kvalitní kroužky. Jsem potěšena, že ve vybraném výzkumném vzorku se

názory těchto rodičů nepotvrdily.

Znám děti, které navštěvují spoustu kroužků, ale v podstatě nedělají nic pořádně.

Také jsem měla možnost poznat děti, které se po škole toulají vsí nebo městem

a vymýšlejí si nevhodnou zábavu. Zajímalo mě tedy, jak konkrétně tráví volný čas

děti v mém blízkém okolí.

Dotazníkový průzkum prokázal, že děti z venkova i z města mají podobné

podmínky k trávení volného času. Volný čas mohou trávit kvalitně a smysluplně.

Zájmové kroužky jsou dobře vedeny, je o ně velký zájem a činnosti děti baví. Což

pokládám za důležité zjištění, protože volný čas má přinášet zábavu, radost,

potěšení.
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12. Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník

1. Jsi:

a) dívka

b) chlapec

2. Bydlíš:

a) ve městě

b) na venkově

3. Do které chodíš třídy?

4. Navštěvuješ nějaký kroužek? Pokud ano, napiš jaký.

5. Kroužek sis:

a) vybral (a) sám (sama)

b) vybrali mi ho rodiče

c) nenavštěvuji žádný kroužek

6. Baví Tě činnosti, které v kroužku děláte?

a) ano

b) ne
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c) nenavštěvuji žádný kroužek

7. Co děláš doma ve volném čase?

a) jsem na počítači

b) dívám se na televizi

c) čtu si

d) žádná z nabízených možností se mi nehodí, dělám:

8. Jak bys nejraději trávil (a) svůj volný čas.?
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