UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Bohuslava Horčíčková</i>
Název práce <i>Volný čas dětí z 1. stupně ZŠ na Mladoboleslavsku</i>
Autor posudku <i>PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnížší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <i>Porovnejte výzkumnou otázku č.1 a č. 2 ve své práci.</i>
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 17.4.2015 *PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.*